²⁾ Vita I.: *Mobilis ut arundo, in nullo similis patri, irreverenter presulem captum clericorum sibi adempto solatio posuit in custodia arctiori.* Vita IIa. c. 6 p. 445: *Erat autem vir ille mobilis ut arundo, quae ab omni vento movetur, et avidus in cupiditate et patri in nullo similis. Hic viros suae malitiae conscios in domo sua clam recondidit cum gladiis et fustibus et virum Dei subdole quasi ad consilium ascitum . . ., cum omnes metuerent saltim fimbriis indumentorum contingere, ab uno Dei adversario eiusque satellite irreverenter captum et induto orario ceu vile mancipium, clericorum adempto solatio, custodiam arctiori delegari fecit.*

³⁾ Vita I.: *Commovetur ex hoc civitas et cum universo clero ad pretorium veniunt, ut eis redderet patrem, quem in Dei contemptum male tractabat.* Vita IIa.: *Commota est tota civitas atque aerem miserrimis verberabat vocibus hoc modo lugubrans: ‚Ve miseris nobis‘ etc.*

⁴⁾ *Precipueque Antonius, vir satis idoneus et propectae aetatis, monachorum abbas . . . ad pretorium advenit; qui ita exorsus est: ‚Dic michi, miser et Dei contemptor‘ etc.* Antonius soll wohl der bald darauf in Vita I. = Vita IIa. ohne Namen erwähnte abbas s. *Salvatoris* sein.

⁵⁾ Vita I.: *Secundo et tertio acclamantes non sunt auditi. Post autem . . . die octavo . . . absolvit.* Vita IIa.: *‚Redde nobis, inquit, pastorem nostrum‘ etc. Quibus auditis amens effectus . . . ait: ‚Ite nunc in propria‘ etc. Venientes igitur ad eum secundo et tertio, similia illis dixit. Tunc . . . dicebant: ‚Omnium altaria‘ etc. Cernens autem ille . . . die octavo absolvit virum Dei.*

⁶⁾ Vita I. c. 6 = Vita II. c. 6 (Schluß) p. 446.

⁷⁾ Vita I.: *Anathematizans omnes, qui thesaurum auferent contingere.* Vita IIa.: *Titulum ibi posuit sic continentem: ‚Anathema sit qui fecerit vel iusserit absque mea presentia vel iussione hanc ianuam aperire vel aliquid hinc contingere‘.*

⁸⁾ Vita I.: *Sed dux mandavit eidem, ut presulatu relicto seque monachum faciens remittat clericos etc. Quod presul omnino renuit.* Vita IIa.: *Mandavit dicens: ‚Si vult, ut non persequare eum‘ etc. Ad haec vir Dei remandavit ei: ‚Sponsam, quam Deo concedente suscepi‘ etc.* Ein Wechselgespräch begleitet in Vita IIa. auch den folgenden Angriff mit saracenischen Scharen auf den Zufluchtsort des Bischofs.

liebe in eine vollzogene verwandelt, wobei wieder lebhaftere Wechselreden hin und her gehen¹⁾. Auch neue Personen sind eingeführt. Die Gesandten Papst Hadrians II., der sich für den vertriebenen Bischof ins Mittel legt, sind im weiteren Verlauf genannt: es sind der päpstliche Bibliothekar Anastasius, — dem man so oft in den Fälschungen des Petrus diaconus begegnet²⁾, — und ein Abt Caesarius³⁾. Sie bringen einen päpstlichen Brief, und ihre Mission bewegt sich wieder in Rede und Gegenrede⁴⁾.